ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

EDITAL Nº 097/2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO  DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA  DE
ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA - SEAP, no uso de suas atribuições
legais, bem como atendendo aos termos do  Decreto Estadual nº 7.116, de 28/01/2013, e
considerando a autorização governamental exarada no Protocolo 13.263.348-7, e o Edital n°
073/2016 - DRH/SEAP, bem como o contido no protocolo n° 14.730.336-0,resolve

TORNAR PÚBLICO

1. A ampliação do número de vagas ofertadas no Concurso Público regulamentado pelo
Edital n° 073/2016 - DRH/SEAP, de 27 de julho de 2016, visando o suprimento de pessoal
no Quadro Próprio dos Servidores da Saúde - QPSS, da Secretaria de Estado da Saúde –
SESA, nos cargos de Promotor de Saúde Profissional e Promotor de Saúde Execução, para
o município de Curitiba, conforme o Anexo I do presente Edital.

2. Distribuir as vagas indicadas no  Anexo I do presente Edital, em conformidade com os
itens 3. e 4. e seus subitens, do Edital n° 073/2016 - DRH/SEAP, de 27 de julho de 2016, na
forma do Anexo II do Presente Edital.

Curitiba, 08 de novembro de 2017.

Jorge Sampol

Diretor de Recursos Humanos.

1/3

http://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=85041&indice=1&totalRegistros=1

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

ANEXO I DO EDITAL Nº 097/2017 – AMPLIAÇÃO DE VAGAS

CARGO: PROMOTOR DE SAÚDE PROFISSIONAL

VAGAS MUNICÍPIO FUNÇÃO

18 CURITIBA ENFERMEIRO

2 CURITIBA FARMACÊUTICO

4 CURITIBA FISIOTERAPEUTA

1 CURITIBA FONOAUDIÓLOGO

2 CURITIBA MÉDICO / CLÍNICA MÉDICA

1 CURITIBA MÉDICO / RADIOLOGIA

1 CURITIBA MÉDICO DO TRABALHO

1 CURITIBA PSICÓLOGO

1 CURITIBA TERAPEUTA OCUPACIONAL

31

CARGO: PROMOTOR DE SAÚDE EXECUÇÃO

VAGAS MUNICÍPIO FUNÇÃO

4 CURITIBA ASSISTENTE DE FARMÁCIA

15 CURITIBA TÉCNICO ADMINISTRATIVO

49 CURITIBA TÉCNICO DE ENFERMAGEM

1 CURITIBA TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

69

2/3

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

ANEXO II DO EDITAL Nº 097/2017 – DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

CARGO: PROMOTOR DE SAÚDE PROFISSIONAL VAGAS

VAGAS MUNICÍPIO FUNÇÃO AC PCD AFRO

18 CURITIBA ENFERMEIRO 15 1 2

2 CURITIBA FARMACÊUTICO 2

4 CURITIBA FISIOTERAPEUTA 2 1 1

1 CURITIBA FONOAUDIÓLOGO 1

2 CURITIBA MÉDICO / CLÍNICA MÉDICA 2

1 CURITIBA MÉDICO / RADIOLOGIA 1

1 CURITIBA MÉDICO DO TRABALHO 1

1 CURITIBA PSICÓLOGO 1

1 CURITIBA TERAPEUTA OCUPACIONAL 1

31 26 2 3

CARGO: PROMOTOR DE SAÚDE EXECUÇÃO VAGAS

VAGAS MUNICÍPIO FUNÇÃO AC PCD AFRO

4 CURITIBA ASSISTENTE DE FARMÁCIA 4

15 CURITIBA TÉCNICO ADMINISTRATIVO 12 1 2

49 CURITIBA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 44 1 4

1 CURITIBA TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 1

69 61 2 6

   AC = AMPLA CONCORRÊNCIA
    PCD = PESSOA COM DEFICIÊNCIA
   AFRO = AFRODESCENDENTE

3/3